<sup>25</sup> Cf. SCHENK, *o.c.*, p. 19-21.

<sup>26</sup> "Hinc est quod, licet ab initio quaestio haec introducta fuisset sub ratione pietatis Fidei, satis tamen non putetur, si declaratio fieret sub hoc dumtaxat respectu. Equidem hactenus sub his respectibus concertationes acerrimae fuerunt. Haec doctrina asserebat pie esse credendum Sanctam esse Conceptionem Virginis Beatissimae: illa vero quod Catholice erat credendum oppositum. Adhuc etiam in allegationibus publicis ex adverso dictum est quod non liceat credere Beatissimam Virginem esse conceptam sine originali macula. Et quia negavit omnem credulitatem, et confitetur celebrationem, manifeste patet, quod gravis offeratur materia disceptationis". *Avisamentum septimum*, p. 530b. "Cum omni humilitate et instantia supplicatur, ut diffinitio fiat per hoc Sacrum Concilium declarando omnibus fidelibus, quod super hac quaestione, quae tam diu duravit in Ecclesia, debeat uniformiter credi. Transcendit namque terminos pietatis, cum positio contraria publice asserat, quod suam conclusionem ab universis credi pertineat ad Fidei necessitatem, et ex alia parte in suis Allegationibus confiteatur, quod, quia Festivitas Sanctissimae Conceptionis jam multis locis celebratur, fere omnes credant ipsam non fuisse conceptam in originali peccato. Potest autem quilibet intelligere, si ex hoc detrahatur Ecclesiae Dei, omnes fere Christianos credere contra id, quod est de necessitate Fidei, immo quod sic credere sit incidere in jam damnatum errorem. Unde inter coeteras haec non mediocris causa patiat, quo tam gravis nota imponatur populo Christiano, intendi merito posse, et debere ad diffinitiones per hoc Sacrum Concilium". *Ibid.*, p. 531ab. "Itaque cum in ista materia non tam de pietate, sed de necessitate Fidei,

de la doctrina immaculista (ya «de pietate fidei»), la definición sólo podía ser favorable a ella, y no negación de ella (lo cual queda excluido, cuando algo es «de pietate fidei») <sup>27</sup>. En todo caso, ecos de esta problemática aparecerán en no pocas controversias posteriores.

### La fórmula «Si quis dixerit Ecclesiam errare» en la Sesión XXIV del Concilio de Trento

Dejemos, por el momento, el tema de la Inmaculada, para pasar a un campo totalmente distinto: el canon 7 del Concilio de Trento sobre el sacramento del matrimonio. Su texto es el siguiente: «Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: an. s.» <sup>28</sup>.